A.D. 1519.

Fol. 36b.

matter or cause as well concernyng the premisses as by reason of eny other cause, that then the sayd bisshop and the sayde Wiiliam, or eny of them so greved, always from tyme to tyme may and shall repaire to us, the foresayde bisshop of Durham and John Fineaux, and that the sayde matter so betwene theyme in debate shalbe in all tymes hereafter determinable and to be discussed by us the sayde bisshop of Durham and John Fyneaux, in evoydng of further displeasure that insue by the same. Provided and allweys sayvd that if the seyde bisshop of Hereford at eny tyme hereafter shew unto us further and more pleyne evidence and proves for the excluding off the sayde William Rudhale from the keeping of the sayde Teddyswood and for taking of the profittis of the same by reason of the same keyng, or that the seyde William hereafter show unto us further and more pleyne evidence and proves for the taking of the profittis in the sayde wod, as is aforesayde, that then and theruppon We, the sayde bisshop of Durham and John Fyneux, shall sett and make further determinacyon and ordur for the same as shall agree with equitye and good conscience. In witness wheroff we, the sayde bisshop of Durham and John Fyneux, to eyther partie of this indenture have sette our seale, and the sayde bisshop of Hereford and William Rudhale to these indentures theyr sealis interchangeably have set, the fifthe daye of Marche, in the tenthe yere of the reigne of King Henry the eyght.

A letter of the pope to the king of England, expressing his gratitude for his services to the papacy and extending his grant of the administration of the diocese of Tournay, which he had made at the king's request to the archbishop of York, for a further four months, while he enquires into the conduct of the bishop elect.

LITTERE [PAPE]¹ REGI MISSE.—Carissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Graviter commovissent nos majestatis tue littere, ea presertim oracione adjuncta qua venerabilis frater, Silvester, episcopus Wigorniensis, orator tuus apercius querelam et sensum animi tui nobis exposuit, si nostram in nostra conjuncione violanda concienciam ulla ex parte lesam offendissent, sed quamquam nullam culpam in nobis agnoscamus, tamen summus et pene infinitus amor erga te noster non patitur nos sine magno dolore ferre qualemcumque offensionem animi tui conceptam

1—This word has been roughly erased.

adversus nos. Res itaque exposcit ut ad omnia respondeamus tanto studiosius et magis sedulo quanto noster paternus in majestatem tuam est ardentior, cuius vicissim amorem et benevolentiam erga nos plurimi rerum omnium facimus. Nos, carissime fili, si parum essemus memores quantum tua egregia et preclara virtus de hac sancta sede et universali ecclesia promerita sit, non nos sempiternam laudem nominis tui, quod ex eo facto maxime immortalitati commendatum est, imminueremus, sed nostram vel ingratham vel obliosam naturam redargueremus, quorum utrumque, magis vero nedum Romano pontifici, alienum non est estimare. Ab utroque autem abesse cupimus, sed et ea tunc tempora et tua opera imminens et tale tantumque periculum abs te huic sancte sedi tunc depulsum est, ut vel maxime ingratos ad summam habendam gratitudinem potuit compellere. Non solum enim temporalis potestas sancte matris ecclesie per te servata fuit sed spiritualis illa pernicioosa dissencio tua virtute imprimis et opera ad unitatem redacta. Accessit perpetua animi tui significacio in ea parte, ut quod antea suscepisset tanquam patrocinium injurie affectate apostolice sedi, id te in omne tempus suscepisse declares, ut et preteritorum tuorum beneficiorum memoriam et parati in omnibus periculis que accidere possent profugii spem in uno precipue repositam haberemus. Nam de eis officiis que nobis privatim et domui nostre prestitisti alienum nunc tempus dicendi est, ne, cum omnia longum commemorare sit, aliqua pretermittere videatur esse ingratum. Quibus omnibus nos ita grati esse vehementer expetimus ut perpetuam tecum conjunctionem enixe optaverimus ut nichil pro majestate tua et amplitudine tua nec laboris nec periculi fuerimus recusaturi, tibi quoque nichil unquam juste petenti denegare instituerimus. Itaque quo tempore majestas tua petiit a nobis ut Turnacensis ecclesie administracionem dilecto filio nostro, Thome, cardinali Eboracensi, tunc Lincolnensi electo, promitteremus, fecimus id et continuo et libenter tuisque, in forma brevis, litteris majestati tue morem gessimus. Ex hiis enim que tunc fuerunt narrata extabat species quedam honestatis, quod is qui ad eam ecclesiam electus fuisset ad administracionem suam vel nollet vel contempneret accedere, postea vero postulante illo et flagitante a nobis justiciam, cum pace istic facta pristinam suspicacionem desiisse esset verisimile, quid potuimus facere aut debuimus? Sumus enim justicie pro pastoralis officio omnibus debitores eamque summis pariter atque infirmis administrare tenemur. Si vero in impetracione illarum

A.D. 1519.

litterarum que usque adeo graves tue majestati vise sunt aliquid vel falso narratum vel quod narrari debuit pretermisum fuerit, primum et compellendi et de surreptione ea impugnandi potestas partibus sit et alias ut in eis remedia ad eos casus parata, deinde earum litterarum forma quotidie in manibus nostris versatur ut nichil in illis singulare aut precipuum fuerit additum quod majestas tua ex hominibus in regno tuo huius curie peritis poterit plene cognoscere. Clausula vero invocacionis brachii secularis que ita suspiciose interpretata est non de industria addita est ad tuum statum, quod absit, perturbandum; quid enim injustius et magis nepharium oriri a nobis posset quam ut nos qui statum tua virtute et opera tenuimus¹ labefactare conaremur, presertim qui paci semper studuimus, ymmo quidem Deum quesumus ut te in statu et salute incolumem maxime conservet, sic enim non dubitamus magnum quoque statui et salutis ferre subsidium. Sed ea clausula huiusmodi litteris semper additur ut eius tamen ea est sententia, ut quibus in locis invocacio brachii secularis datur, ab eorum locorum rege et domino, non autem extrinsecus, executio justicie cum auxilio militari quod clerici eciam non prestant, si opus fuerit, postuletur. Quod autem attinet ad revocacionem administracionis alias prefato cardinali Eboracensi, tua contemplacione et illius meritis exigentibus, concessisse, hoc volumus certum habere majestatem tuam si electi Turnacensis pertinaciam infidelitatis juramento tibi secundum capitula pacis debite recusando, si eiusdem suspectos motus et conatus presertim in sollicitandis ad rebellionem civibus predictae civitatis novissemus, nunquam nos eas litteras concessuros neque dictam administracionem revocatuos ullo modo fuisse, sed quod justicia, ut videbatur, adducti fecimus multo magis eadem suadente justicia facere recusavissemus, que cum nobis cupimus esse notiora nos prefatas litteras et earum totum tenorem hic pro expressis habentes et earum vigore gesta attemptataque omnia necnon penas et censuras in eis expositas, eciam si fortassis inflite sint, ad eum finem atque effectum ut, rationibus et allegacionibus parciū utrinque auditis et cognitis, intelligere plenius possimus utra pars jus et justiciam foveat proprio motu et ex certa sciencia tenore presencium ad iii^{or} menses suspendimus et suspensa fore decernimus, non obstantibus quibuscumque. Hortamur autem majestatem tuam in Domino et eam plane oramus ut, servata plena erga nos tua benevolencia, de nostro erga se animo id

¹—In the same hand in the margin is written:—*Papa asserit se tenere statum virtute et opera regis Anglie.*

A.D. 1519. existimet quod est de optimo et amantissimo patre existimandum, tanquam tibi nunquam sumus nec in amore neque in amoris affectu defuturi, quemadmodum plane debemus, et incomparabili virtuti tue tuis maximis erga nos et in hac sanctam sedem officii. Sed de hiis omnibus et aliis quibusdam copiosius ad majestatem tuam prefatus orator tuus prescribet, cui plenam fidem adhibere poteris. Datum Rome, etc.

A.D. 1518. *Letter from Thomas Wolsey, the legate, at York, to the archbishop of Canterbury, expressing surprise at his calling a provincial council for the reformation of diverse abuses, since the initiation of such reforms appertains rather to the function of a legate. He requests a personal interview and explanation.*

Fol. 37b. LITERE LEGATI MISSE CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO NE CELEBRET GENERALE CONCILIUM.¹

May 26.—The pope, at the bishop's request, interprets and decides the meaning of certain statutes and customs of the church of Hereford, dealing with the lighter faults of the canons; and sanctions the absence of the bishop from his diocese except on certain special days.

Fol. 38. INTERPRETATIO STATUTORUM ET CONSUETUDINUM ECCLESIE CATHEDRALIS HEREFORDENSIS.—Leo, episcopus, etc., venerabili fratri, Carolo, episcopo Herefordensi, salutem et apostolicam benedictionem. Exigentibus meritis tue devocionis petitionibus tuis, illis presertim per quas ecclesie Herefordensis cui preesse dinosceris ac illius personarum status et honor conservari et prospere dirigi valeat, quantum cum Deo possumus, libenter annuimus ac eas favoribus prosequimur optimis. Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua peticio continebat, tu pro conservacione tranquillitatis et honoris dicte ecclesie et illius personarum, ac evitandi scandalis que in illa verisimiliter oriri possent, desideres statuta seu consuetudines eiusdem ecclesie super corrigendis illius personis edita, que interpretatione et declaracione indigere dinoscuntur et alias sine scandalo observari nequeunt, per nos debite interpretari et declarari, pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum ut, cum cathedralium ecclesiarum statuta et consuetudines juri et rationi conformia ac longe a scandalis remota esse debeant, et ad illarum prelatos pertineat illa que sine grandi personarum in ipsis

¹—Printed in Wilkin's *Concilia*, III, 660.

A.D. 1518.

ecclesiis divinis mancipatarum infamia et scandalo observari nequeunt in melius prout ratio suadet reformare, statuta et ordinationes huiusmodi interpretare et declarare, aliasque in premissis optime providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur qui singularum ecclesiarum presertim cathedralium insignium et personarum earundem felicem successum et scandalis ne eveniant obviare sinceris mentibus desideramus affectibus, te a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sentenciis, censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum presencium dumtaxat consequendum, hac serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicacioni inclinati, statuta et consuetudines ecclesie Herefordensis huiusmodi corrigendi, et puniendi illius canonicos pro tempore delinquentes per alios eiusdem ecclesie canonicos et decanum pro tempore existentes non in aliis quam in levibus criminibus seu delictis infamiam non inferentibus nec scandalum causantibus in dicta ecclesia vel nisi ad te et pro tempore existentem episcopum Herefordensem fuerit appellatum locum sibi vindicare et non aliter intelligi debere auctoritate apostolica tenore presencium ex certa sciencia, prout juris existit, interpretamus et declaramus, et illa ad juris communis disposicionem reducimus. Et insuper tibi ut in tua diocese Herefordensi residendo in ecclesia Herefordensi certis diebus ad hoc statutis quoad vixeris personaliter residere minime tenearis nec ad id a quoquam invitatus compelli possis auctoritate et tenore predictis de speciali gracia indulgemus, non obstantibus quibusvis apostolicis ac bone memorie Octonis et Octoboni, olim in regno Anglie apostolice sedis legatorum, necnon in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel spiritualibus constitucionibus et ordinationibus ac predictis et aliis dicte ecclesie eciam juramento, confirmacione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolucionis, interpretacionis, declaracionis, reduccionis et indulti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo decimo octavo, septimo kal. Junii, pontificatus nostri anno sexto.

Fol. 38b.

A.D. 1519.

Apr. 26.—Mandate to the archdeacon of Hereford to summon the clergy to attend a synod to be held in the chapter house on May 5, to consider the articles handed to the bishop by the cardinal archbishop of York.

MONITIO PRO CONVOCANDO CLERO.—Carolus, etc., magistro Willelmo Webbe, archidiacono nostro Herefordie, salutem, etc. Cum ad ecclesie Christi regimen divina disponente clemencia vocatis inter alia pro commissorum subditorum votiva dilectione nihil occurrit prestancius quam ipsorum curam sollicite agere, ne igitur gregis nostri custodiam instar mercenarii negligere videamur vigilantissimi sollicitudine assidue errata corrigere deviaque in directam convertere et circa reformandos in clero mores et actus, prout nobis ex alto datum fuerit, sollercius intendere meditamur. Quod quidem facilius ad effectum producemus, si sanctorum patrum monita et decreta ad viciorum extirpacionem, sancteque matris ecclesie honorem et utilitatem tam consulte quam salubriter edita debite executioni demandare curaverimus, cui nunc efficacibus studiis et opera prompta intendere decrevimus. Verum quoniam, ut sacre attestantur leges et canones, integrum est iudicium quod plurimorum sententia confirmatur, non per nos precipites et nostre prudentie innitendo sed cum prudentium consilio ac totius nostri cleri assistentia ad premissa procedendum fore decrevimus, ipsosque de clero omnes et singulos, cuiuscumque gradus, status et dignitatis existant, ad sinodum nostram in domo capitulari ecclesie nostre cathedralis die infrascripto per nos inchoandam, tenendam et celebrandam cum continuacione, etc., ad nobiscum de et super arduis causis et negociis ac presertim certis articulis et capitulis a reverendissimo Thoma, tituli sancte Cecilie, presbitero cardinali, archiepiscopo Eboracensi, eciam sanctissimi nostri domini Leonis, pape moderni, de latere legato, nobis in consilio episcoporum Cantuariensis et Eboracensis provinciarum simul apud Westmonasterium nuperime celebrato traditis ac per nos clero nostre diocesis publicandis et declarandis, honorem et utilitatem ecclesie concernentibus, procedendum, tractandum, consensendum et concludendum citandos vocandosque et monendos fore decrevimus iusticia suadente. Quocirca tenore presencium peremptorie vos citamus et monemus ac per vos omnes et singulos vestri archidiaconatus rectores, porcionarios, vicarios perpetuos, cantaristas stipendarios, et sacerdotes quoscumque citari et moneri volumus et mandamus quatinus compareatis et compareant eorum omnes

Fol. 39.

A.D. 1519.

et singuli coram nobis die Jovis, quinto die videlicet Maii proxime futuro, in domo capitulari antedicta cum continuacione, etc., in sinodum antedictam de et super causis et articulis supradictis ac aliis tunc et ibidem exponendis tractaturi, processuri, concilium, consensum et assensum impensuri, moniciones, iuncciones et mandata nostra canonica subituri, intimantes vobis ac eisdem sic citatis monitis et vocatis quod, si in dicta sinodo comparere neglexeritis aut neglexerint, nos tamen una cum tunc presentibus ad decisionem finalem, determinacionem, publicacionem et executionem dictorum articulorum ac aliorum tunc exponendorum procedemus, prout de jure fuerit procedendum, vestra seu eorum absentia sive contumacia in aliquo non obstante, nec vos aut eorum aliquem ulterius vocare intendimus, eciam si huiusmodi terminum continuari aut prorogari contigerit. Et quid feceritis, etc. Datum Herefordie, xxv^{to} die mensis Aprilis, anno Domini millesimo quingentesimo xix^o.

Circ.
A.D. 1200.

Grant to Adam de Estone by Giles, bishop of Hereford, of lands in Eaton, at a rent of £10 yearly.

CONCESSIO TERRE DE ESTONA AD FEODI FIRMAM.—Omnibus sancte matris ecclesie filiis ad quos presens scriptum pervenerit. Egidius, Dei gracia Herefordensis ecclesie minister humilis, eternam in Domino salutem. Noverit universitas vestra nos assensu capituli Herefordensis concessisse et hac carta confirmasse dilecto in Cristo filio, Ade de Estona, homini nostro et fideli, totam terram de Estona quam Willelmus de Vere, episcopus, predecessor noster bone memorie, prenominato Ade pro homagio et servicio suo dedit et concessit et sua carta confirmavit. Hanc si quidem terram cum omnibus pertinenciis suis predicto Ade concessimus in bosco, in plano, in pratis, in pascuis, in viis, in semitis, in dominiis, in villanagiis et liberis tenementis, in terra culta et inculta, et in omnibus rebus et consuetudinibus, tenendum et habendum prefato Ade et heredibus suis de nobis et successoribus nostris, episcopis Herefordensibus, jure hereditario in feodi firmam, libere et quiete, honorifice, plenarie et integre ab omni servicio et seculari exactione, reddendo inde annuatim nobis et successoribus nostris pro omnibus rebus decem libras argenti ad quattuor terminos, videlicet ad natale Domini quinquaginta solidos, ad annunciacionem beate Marie ls., ad festum sancti Johannis baptiste ls., ad festum sancti

A.D. 1200. Michaelis 1s. De hac vero terra honorifice prefatum Adam in plena curia nostra apud Bosebury accepimus, ipsamque terram cum omnibus pertinenciis suis debemus nos et successores nostri warrantizare eidem Ade et heredibus suis adversus omnes homines. Quod ut firmiter et stabile imperpetuum permaneat presentem cartam sigilli nostri appositione confirmare et corroborare curavimus. Hiis testibus capitulo Herefordensi, sigillo suo hoc idem approbante; Ricardo, decano; Hugone, archidiacono de Salopshira; magistro Phillippo de Lyndeseia; magistro Theobaldo de Lene, magistro Hugone de Mappenore, domino Hugone de Breauso, magistro Phillippo de Mappe, capellano episcopi; Willelmo et Simone, Willelmo de Aldemonnistre, Mauricio de Cryddelegge, magistro Alexandro de Lyndererd, Alexandro de Estnore, Gregorio de Everleya, et Waltero et Thoma et Galfrido, fratribus suis; Eustachio de Wycumme et Johanne de Whiche, fratre eius; Petro Fulch et Ricardo, fratre eius; Ricardo Sturmy et multis aliis.

A.D. 1425. *Note in a rental of the tenants of Ross that Shipmede pasture is granted to the warden of Wilton for the free passage of the bishop's servants, and so produces no rent.*

ROSSE FOREYN.—Memorandum in quodam rentali renovato per recognicionem tenencium ibidem, die Jovis proximo ante festum natalis beate Marie, anno regni Henrici sexti post conquestum quarto, tempore Johannis Baderon prepositi ibidem. Inter alia sic irrotulatur:—De uno prato vocato Shipmede nichil hic oneratur quia concessum est custodi passagii de Wyltone pro passagio serviencium domini episcopi, et solebat reddere per annum ii s.

A.D. 1518. *Verdict of the inquisition on enclosures of the park of Colwall held in the county of Hereford.*

VERDICTUM INQUISITORUM.—Also the seyde xii men saythe that for to enquiry of all parkis: fyrst they seythe that the parke of Collewalle is enlarged, how many acres they be not certain, by bisshop Awdeley, then being bisshop of Hereford. As fer as they knowe ther is no plough nor howses putt down by reason of the same enclosure, and the sayde parke was enlarged and closed about xviii yerys paste.

Circ.
A.D. 1200.

Grant to the dean and chapter by bishop Giles of Hereford of all his mills, to provide three lamps in the cathedral and a distribution of corn on his anniversary.

Fol. 40.

ASSIGNATIO DECIMARUM OMNIUM MOLENDINORUM EPISCOPI.—
Omnibus etc, Egidius, divina permissione Herefordensis ecclesie minister, presentis vite prosperitatem et eterne salutis beatitudinem. Ad hoc, divina permittente clemencia, commisse nobis ecclesie presidemus ut inter cetera charitatis opera, ad que ex officio pontificali quadam peculiari prerogativa propensius invitamur, decorem domus Dei augeamus luminaribus et aliis que ad eius exiguntur ornatum perpetua assignando alimenta. Ut igitur solito decencius in ecclesia nostra Herefordensi Domino deserviat, preter luminaria que ex aliorum beneficiis in ea esse consueverunt vel de cetero fore contigerint, ad inveniendam lucernam trium lampadum que nullis temporum intervallis a sui administracione luminis deficiat dedimus et assignavimus dilectis nobis in Cristo filiis, eiusdem ecclesie decano et capitulo, omnes decimas omnium molendinorum nostrorum, que ubicumque locorum a nobis vel predecessoribus nostris jam facte sunt vel imposterum a nobis vel successoribus nostris fieri contigerint, sive de moneta sive de fructibus terre debeant decime provenire, cum prius de molendinis illis decime date non essent et honestius sit ecclesie nostre cathedrali quam alii ecclesie illas assignare. Predictis siquidem decanus et capitulum solo charitatis qua nos amplectuntur instinctu se nobis promittendo obligaverunt quod quam diu Deo militabit Herefordensis ecclesia singulis annis in anniversarii nostri die fiet pauperibus Cristi particio panis ex septem summis bladi quod ipsi canonici de horreo suo ad hoc ministrabunt pro anime nostre et animarum parentum nostrorum et omnium fidelium salute. In cuius, etc. Hiis testibus, magistris Theobaldo, Ricardo, Ruso, Philippo Mappe, Hereo de Buekhulle, Willelmo de Bukyngham, Willelmo et Nicholao, clericis; Alexandro de Albert,¹ Hugone de Mora, laiciis et aliis multis.

A.D. 1247.

Confirmation by bishop Peter to the prior and convent of Llanthony of the church of Eardisley and the lease of a mill-pond at Mordiford.

CONFIRMATIO ECCLESIE DE ERDESLEY PRIORI ET CONVENTUI LANTHONIE.—Universis, etc., Petrus, Dei gracia Herefordensis

A.D. 1247.

episcopus, salutem in Domino. Noverit universitas vestra nos, inspectis instrumentis et jure quod prior et conventus Lanthonie prime in ecclesia de Erdesley cum suis pertinenciis habent, eandem ecclesiam de Erdisley dictis priori et conventui divine pietatis intuitu in proprios usus, sicut venerabilis pater Radulphus, predecessor noster, eis concessit, habendam concessimus et episcopali auctoritate confirmavimus, salvo jure episcopali nobis et successoribus nostris. Confirmavimus eciam omnes ecclesias et possessiones quas habent in episcopatu Herefordensi sicut eas longi temporis prescripcione optinuerint. Preterea concessimus eis quod firment stagnum molendini sui de Mordyford ad terram nostram pro xii d. nobis et successoribus nostris in annunciacione beate Marie singulis annis solvendis.¹ Datum apud Prestbury, anno Domini millesimo CC^oxlvii. In cuius, etc. Hiis testibus, domino Ancellino, decano Herefordensi, et domino de Monte Gomeri, et magistro Nicholao de Prestbury et multis aliis.

A.D. 1518.

The bishop and the other royal commissioners direct the sheriff to summon jurymen from every hundred to appear before them on Sept. 12, to hold an inquest as to the parks enclosed or enlarged since the fourth year of Henry VII. The articles of enquiry follow.

Fol. 40b.

PRECEPTUM VICECOMITI.—Carolus, etc., episcopus, Willelmus Uvedale, miles, et alii commissarii regis assignati vicecomiti Herefordie, salutem. Ex parte dicti domini regis ac vigore commissionis nobis inde directe mandamus quod venire facias coram nobis, quattuor, tribus vel duobus nostrum, apud Herefordiam, xii^o die mensis Septembris proxime futuri, de quolibet hundredo et de qualibet libertate in comitatu predicto xxiiii^{or} probos et legales homines ad inquirendum tunc et ibidem que et quot ville et hamlette et quot domus et edificia a festo sancti Michaelis, anno regni regis Henrici nuper regis Anglie septimi quarto, prostruantur, et quot et quante terre que tunc in cultura erant et jam in pasturam includuntur et convertuntur, necnon quot et quanti parci pro feris nutriendis citra idem festum imparcantur, elargiantur vel ampliantur, et super aliis articulis eis ad tunc ex parte dicti domini regis injungendis, ulteriusque facturi et recepturi quod per nos, quattuor, tres vel duos nostrum, ad tunc consideratum fuerit secundum